上海市教育委员会
	文件

	上海市教育发展基金会

沪教委科〔2018〕2号

上海市教育委员会  上海市教育发展基金会
关于公布2017年度“晨光计划”项目名单的通知

各高等学校：

为深入推进本市高校教师队伍建设，促进优秀人才成长，培养造就一批青年骨干教师，上海市教育发展基金会倡议并出资设立了上海高校青年科研骨干培养计划（简称“晨光计划”），由上海市教育委员会与上海市教育发展基金会共同管理实施。
根据《上海市教育委员会 上海市教育发展基金会关于做好2017年度“晨光计划”项目申报工作的通知》（沪教委科〔2017〕76号），上海高校共推荐了228名青年教师申报“晨光计划”。经专家评审、网上公示、上海市教育委员会与上海市教育发展基金会审核，共确定102人入选。现将确定的项目名单（附后）予以公布。

“晨光计划”项目经费由上海市教育发展基金会资助，自然科学类每项资助6万元，人文社科类每项资助2万元。项目经费分2次下达，首次下达额度为总经费的80%，项目完成后再下达20%。经费下达的相关事项由上海市教育发展基金会办公室另行通知。

希望各高校加强对“晨光计划”项目的管理，保障入选者科研工作条件，确保项目顺利实施。

附件：1.2017年度“晨光计划”项目名单（A类）

      2.2017年度“晨光计划”项目名单（艺术学专项）

3.2017年度“晨光计划”项目名单（B类）

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市教育发展基金会

	2018年1月22日

附件1

2017年度“晨光计划”项目名单（A类）
	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目负责人
	经费

（万元）

	17CG01
	复旦大学
	tektin4调控上皮-间质转化促进三阴性乳腺癌紫杉醇耐药的机制研究
	2020.12
	江一舟
	6

	17CG02
	复旦大学
	拓扑超导体的扫描隧道显微学研究
	2020.12
	闫亚军
	6

	17CG03
	复旦大学
	医生网络口碑对个人在线决策的影响研究
	2020.12
	钱梦岑
	2

	17CG04
	上海交通大学
	基于大数据的知识生产规律研究
	2020.12
	史冬波
	2

	17CG05
	上海交通大学
	太赫兹无线通信的信道建模
	2020.12
	韩  充
	6

	17CG06
	上海交通大学
	胰淀素纤维横截面结构和动力学研究
	2020.12
	丁  蓓
	6

	17CG07
	上海交通大学
	巨大芽孢杆菌强化龙葵富集镉的分子机理
	2020.12
	张  丹
	6

	17CG08
	上海交通大学
	多囊卵巢综合征中颗粒细胞MicroRNA表达谱的变化及功能研究
	2020.12
	高  玲
	6

	17CG09
	上海交通大学医学院
	中国人群特异性前列腺癌风险相关种系拷贝数变异GRM5扩增影响前列腺癌发生发展的机制研究
	2020.12
	那  溶
	6

	17CG10
	上海交通大学医学院
	髓系抑制细胞的mRNA甲基化动态变化在肝脏自身免疫微环境中的调控作用及机制研究
	2020.12
	张海燕
	6

	17CG11
	上海交通大学医学院
	iNKT细胞在不同分期特应性皮炎中的表达
	2020.12
	李化国
	6

	17CG12
	同济大学
	TOB1对炎症性肠病Th1和Th17细胞增殖分化的免疫调节效应研究
	2020.12
	吴  维
	6

	17CG13
	同济大学
	巯基化CaMKII在心力衰竭中的作用机制研究
	2020.12
	武  丹
	6

	17CG14
	同济大学
	连续数据环境下的城市快速路实时事故风险评估研究
	2020.12
	余荣杰
	6

	17CG15
	同济大学
	超细尾矿流变特性和流滑灾害机理研究
	2020.12
	陈宏信
	6

	17CG16
	同济大学
	高维离子输运的建模与算法
	2020.12
	马满满
	6

	17CG17
	同济大学
	基于裂纹扩展和粘结失效相互作用的CFRP补强钢梁疲劳性能
	2020.12
	余倩倩
	6

	17CG18
	同济大学
	以可持续发展为导向的PPP模式治理机制研究
	2020.12
	熊  伟
	2

	17CG19
	华东师范大学
	多源数字文献资源深度组织与知识推荐研究
	2020.12
	楼  雯
	2

	17CG20
	华东师范大学
	上海市居民就医空间与医疗资源的协同配置研究
	2020.12
	申  悦
	2

	17CG21
	华东师范大学
	章太炎与中国传统思想的更生
	2020.12
	王  锐
	2

	17CG22
	华东师范大学
	城市社会的多元流动及其治理转型研究
	2020.12
	吴越菲
	2

	17CG23
	华东师范大学
	破解中国文化贸易发展困境的政策途径研究
	2020.12
	杨连星
	2

	17CG24
	华东师范大学
	二维PVDF超薄膜的退极化研究
	2020.12
	田博博
	6

	17CG25
	华东师范大学
	基于深度学习的快速拼接模型与算法研究
	2020.12
	方发明
	6

	17CG26
	华东师范大学
	饲料霉菌毒素对中华绒螯蟹生长和食用安全影响的研究
	2020.12
	王晓丹
	6

	17CG27
	华东理工大学
	基于纳米孔电极的单细胞研究
	2020.12
	应佚伦
	6

	17CG28
	华东理工大学
	碳水化合物结合模块的作用机制及其在功能低聚糖制备中的应用研究
	2020.12
	秦  臻
	6

	17CG29
	华东理工大学
	成型沸石催化剂内传质过程建模及强化
	2020.12
	叶光华
	6

	17CG30
	华东理工大学
	校园欺凌者情绪认知偏差与调节策略的社会工作干预研究
	2020.12
	陈婉珍
	2

	17CG31
	上海外国语大学
	勒克莱齐奥作品中的大众文化研究
	2020.12
	李明夏
	2

	17CG32
	上海外国语大学
	“美国印第安文艺复兴”小说与部落语言意识的逆向建构研究
	2020.12
	徐谙律
	2

	17CG33
	东华大学
	高强度聚合物气凝胶的制备与隔热性能研究
	2020.12
	樊  玮
	6

	17CG34
	东华大学
	基于乳酸构型调控剩余污泥发酵中链脂肪酸的研究
	2020.12
	李  响
	6

	17CG35
	海军军医大学
	肿瘤干细胞龛内MSC靶向抗体药物的抗肿瘤作用及其机理
	2020.12
	胡  适
	6

	17CG36
	海军军医大学
	间充质干细胞来源纳米级微囊泡通过激活CHSY促进椎间盘退变修复的机制研究
	2020.12
	徐  辰
	6

	17CG37
	上海财经大学
	动态有向随机匹配的理论与应用研究
	2020.12
	乔  磊
	2

	17CG38
	上海财经大学
	分享经济（产品共享）下企业策略研究
	2020.12
	田  林
	2

	17CG39
	上海财经大学
	系统性金融风险的生成与传导机制：基于复杂网络的研究
	2020.12
	丁浩员
	2

	17CG40
	上海大学
	继承，开拓还是另辟蹊径？知识螺旋视角下家族企业二代接班模式研究
	2020.12
	蔡震尧
	2

	17CG41
	上海大学
	视频内容深度缩略及其质量评价研究
	2020.12
	李  凯
	6

	17CG42
	上海大学
	Mg-La-Zn-Zr合金中第二相的形成机理
	2020.12
	罗  群
	6

	17CG43
	上海中医药大学
	槐耳多糖通过调控 Hippo/YAP信号通路增强奥沙利铂对肝癌细胞敏感性的机制研究
	2020.12
	马丽芳
	6

	17CG44
	上海师范大学
	朱子语录文献异文研究
	2020.12
	潘牧天
	2

	17CG45
	上海师范大学
	融合多源大数据的人口时空分布研究
	2020.12
	张中浩
	2

	17CG46
	上海师范大学
	光电化学方法测定DNA甲基转移酶活性
	2020.12
	吴一萍
	6

	17CG47
	上海理工大学
	我国海外人才回流的决策与空间特征研究
	2020.12
	陈  程
	2

	17CG48
	上海理工大学
	纳米结构磷化铁复合材料的可控制备及其电催化析氢性能研究
	2020.12
	严  雅
	6

	17CG49
	上海理工大学
	初态制备与调控阵列波导中电磁场传播的机理研究
	2020.12
	程庆庆
	6

	17CG50
	上海海事大学
	基于能量梯级利用的LNG混合动力船舶热管理机制研究
	2020.12
	田  镇
	6

	17CG51
	上海海洋大学
	深渊有机质降解速率和机理研究——以新不列颠海沟为例
	2020.12
	罗  敏
	6

	17CG52
	上海音乐学院
	阿卡贝拉人声乐团研究——历史变迁与本土化对策
	2020.12
	高木梓
	2

	17CG53
	上海音乐学院
	大提琴在室内乐中演奏方法的研究
	2020.12
	耿文彬
	2

	17CG54
	上海体育学院
	基于高速动作捕捉的青少年乒乓球运动员训练监控研究
	2020.12
	曹梓威
	6

	17CG55
	华东政法大学
	民事第三人程序救济体系的立法变迁及司法完善
	2020.12
	刘  东
	2

	17CG56
	上海电力学院
	高渗透率新能源电力系统中虚拟同步发电机功率优化控制研究
	2020.12
	赵  耀
	6

	17CG57
	上海电力学院
	区域能源系统综合效益评价方法与利益共享机制研究
	2020.12
	吴  琼
	6

	17CG58
	上海对外经贸大学
	城市消费活力的微观经济机制研究
	2020.12
	徐杨菲
	2

	17CG59
	上海工程技术大学
	单目摄像头中三维目标检测与识别研究
	2020.12
	高永彬
	6

	17CG60
	上海应用技术大学
	煤层气储层钻孔密闭性精确诊断及二次封堵技术研究
	2020.12
	孔胜利
	6

	17CG61
	上海应用技术大学
	社交媒体中谣言自净化机理及干预策略研究
	2020.12
	邱小燕
	2

	17CG62
	上海立信会计金融学院
	宏观经济不确定与上市公司股权结构演变研究
	2020.12
	方  茜
	2

	17CG63
	上海政法学院
	青少年善良品质的心理结构与作用机制研究
	2020.12
	张和云
	2

	17CG64
	上海海关学院
	中国近代海关保税制度研究
	2020.12
	杨敬敏
	2

	17CG65
	上海商学院
	中国各行业非关税壁垒指标的量化计算
	2020.12
	顾振华
	2

	17CG66
	上海科技大学
	超低功耗无线通信系统
	2020.12
	杨智策
	6

	17CG67[image: image1.png]

	上海科技大学
	大麻素受体CB1的结构生物学研究
	2020.12
	华  甜
	6

	17CG68
	上海社会科学院
	互联互通世界中的中国全球互联能力
	2020.12
	吴泽林
	2

	合计

	296

附件2

2017年度“晨光计划”项目名单（艺术学专项）
	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目负责人
	经费

（万元）

	17CG69
	东华大学
	面向病患体验的综合医院包容性设计研究
	2020.12
	袁  姝
	2

	17CG70
	上海大学
	北京大栅栏的“中国故事”与思考——国际视野下的公共艺术在地性研究
	2020.12
	姜  岑
	2

	17CG71
	上海师范大学
	融合语境下的粉丝文化景观与中国影视发展新图景
	2020.12
	赵  宜
	2

	17CG72
	上海戏剧学院
	梅派名剧研习传演计划——京剧《宇宙锋》
	2020.12
	郑  爽
	2

	17CG73
	上海戏剧学院
	海派木偶戏之技艺传承研究
	2020.12
	殷无为
	2

	17CG74
	上海应用技术大学
	沈从文的美术偏好与文化实践：一项跨媒介的视觉文化研究
	2020.12
	刘  媛
	2

	17CG75
	上海电机学院
	以用户体验为导向的脑电图电极帽设计研究
	2020.12
	杨晓扬
	2

	合计
	14

附件3

2017年度“晨光计划”项目名单（B类）
	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目负责人
	经费

（万元）

	17CGB01
	上海开放大学
	社区教育品牌学习项目的建设路径与可持续发展策略研究
	2020.12
	贾红彬
	2

	17CGB02
	上海杉达学院
	食品中苯甲酸本底值分析与风险评估及对人体健康影响的研究
	2020.12
	刘  茜
	6

	17CGB03
	上海建桥学院
	表面织构对提高发动机活塞环/缸套系统的摩擦学性能的研究
	2020.12
	张  迪
	6

	17CGB04
	上海视觉艺术学院
	美术领域中虚拟现实技术（VR）的应用研究与实践
	2020.12
	孙  鹏
	2

	17CGB05
	上海视觉艺术学院
	清代套料玻璃器修复工艺的研究与实践
	2020.12
	张  琦
	2

	17CGB06
	上海外国语大学贤达经济人文学院
	大思政格局下上海民办高校思政课程改革研究
	2020.12
	王  茹
	2

	17CGB07
	上海师范大学天华学院
	“一带一路”背景下跨境电商领域知识产权法律研究
	2020.12
	谢  扬
	2

	17CGB08
	上海师范大学天华学院
	基于职前幼儿教师实践能力培养的教学效能感研究
	2020.12
	王英杰
	2

	17CGB09
	上海出版印刷高等专科学校
	基于SAVER对电商快递包装过程监控的智能优化设计
	2020.12
	崔庆斌
	6

	17CGB10
	上海出版印刷高等专科学校
	上海Art Deco风格纹样的符号价值应用研究
	2020.12
	蒋  璟
	2

	17CGB11
	上海旅游高等专科学院
	迪斯尼对上海经济型酒店发展的影响研究
	2020.12
	王慎军
	2

	17CGB12
	上海城建职业学院
	结构性理财产品定价及其Excel实现
	2020.12
	贾思远
	2

	17CGB13
	上海城建职业学院
	纸质类文物及保护材料的性能和应用研究
	2020.12
	王  敏
	6

	17CGB14
	上海城建职业学院
	基于Excel在物流管理实践中应用的项目化教学研究
	2020.12
	苗建花
	2

	17CGB15
	上海工艺美术职业学院
	上海市高职院校专业负责人专业建设能力指标体系研究
	2020.12
	孙佳鹏
	2

	17CGB16
	上海农林职业技术学院
	黄粉虫对农膜降解的应用性研究
	2020.12
	白雪瑞
	6

	17CGB17
	上海东海职业技术学院
	动画作为传播媒介对非物质文化遗产传承保护手段的研究——以皮影动画为例
	2020.12
	杨明骁
	2

	17CGB18
	上海东海职业技术学院
	新退市意见推出对创业板上市公司盈余管理的影响研究——基于多案例的分析
	2020.12
	王  双
	2

	17CGB19
	上海工商职业技术学院
	充填处理碧玺的鉴别及耐久性研究
	2020.12
	眭  娇
	6

	17CGB20
	上海震旦职业学院
	板蓝根多糖提取工艺及其抗类风湿性关节炎作用机制研究
	2020.12
	焦  莹
	6

	17CGB21
	上海立达职业技术学院
	DGAT在产油真菌卷枝毛霉油脂积累中的作用研究
	2020.12
	张鲁宁
	6

	17CGB22
	上海立达职业技术学院
	中国水墨画图案在品牌服装设计上的应用
	2020.12
	徐  群
	2

	17CGB23
	上海济光职业技术学院
	新媒体环境下高职学生正面舆情教育对策研究
	2020.12
	张  静
	2

	17CGB24
	上海工商外国语职业学院
	“一带一路”背景下高职院校国际商务专业人才培养模式转型研究
	2020.12
	董  淼
	2

	17CGB25
	上海工商外国语职业学院
	中韩转折复句动态语料对比研究
	2020.12
	崔拓来
	2

	17CGB26
	上海中侨职业技术学院
	薄层色谱生物自显影法分离传统香辛料中乙酰碱胆酯酶抑制剂的研究
	2020.12
	魏蒙月
	6

	17CGB27
	上海民航职业技术学院
	基于实时航路的PFD、ND仿真研究
	2020.12
	袁  晶
	6

	合计
	94

	上海市教育委员会办公室
	2018年1月31日印发

1
— 1 —